
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/04/2022
    

Numero Registro Dipartimento: 456

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4294 del 19/04/2022

OGGETTO: INTERVENTI INTEGRATI PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA 
COSTIERA (TRA FOCE FIUMARA SANT'ANNA _ FAVAZZINA) _ CODICE SIURP 216195 _ 
IMPORTO EURO 1.800.000,00 A VALERE SULL'AZIONE 5.1.1 DEL POR CALABRIA FESR 
FSE 2014/2020 _CODICE SIURP: 216195 _ LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE SUL 
FINANZIAMENTO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE

VISTO: 

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del 

Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

- il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am 
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 
artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi contabi li e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti  coli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legi slativo del 10 
agosto 2014, n. 126;

- la D.G.R.  n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R.  
n.541/2015 e  s.m.i.  -  pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazioni  delle  relative  fasce di 
rischio”; 

- la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale - 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i..";

- il  DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente reggente del 
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;

- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’Ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;

- il  DPGR  n.  252  del  30.12.2021,  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

- la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
- la  L.R.  n.  37  del 27  dicembre  2021,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione  Finanziario  della 

Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 

al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, 
D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

- la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

VISTI, altresì:

- Il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo europeo di  sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 
"Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  e  che  abroga  il  regolamento (CE) n. 
1080/2006, pubblicato nella GUUE L 347 del 20.12.2013 (di seguito, il Reg.(UE) 1301/2013);

- Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



abroga  il  regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del  Consiglio,  pubblicato nella GUUE L. 347  del 
20.12.2013 (di seguito, il Reg.(UE) 1303/2013);

- Il Regolamento n. 215/2014 modificato con Regolamento (UE) n. 276/2018 del 23.02.2018;

- Il Regolamento (UE) N. 288/2014 di esecuzione della Commissione del 25 febbraio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013;

- Il Regolamento Delegato (UE) N. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013;

- Il  Regolamento di  esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 
modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e del 
Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi 
dei  programmi,  le relazioni  sugli  strumenti  finanziari,  le caratteristiche tecniche delle misure di 
informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione 
dei dati, pubblicato nella GUUE L. 223, del 29.7.2014 (di seguito, il Reg. Es. (UE) 821/2014);

- la Delibera 18 aprile 2014, n. 18 del Comitato interministeriale per la programmazione economica 
recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di investimento Europei 2014/2020: approvazione 
della proposta di accordo di partenariato;

- la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione Europea ha 
adottato l’accordo di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione 
Europea attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei  (SIE) e 
rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito della quale vengono declinati i Programmi Operativi 
assegnati alla titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

- la Delibera 28 gennaio 2015 n. 8 del comitato Interministeriale per la programmazione economica 
recante “Accordo di  partenariato per la programmazione dei Fondi  strutturali  e di Investimento 
europei 2014/2020 Presa d’atto”;

- la Decisione di esecuzione C (2015) 7227 finale del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESRFSE 2014/2020;

- la  D.G.R.  n.  501  del  1°  dicembre  2015  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della 
Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014/2020;

- il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del POR Calabria 2014-2020 approvato 
con procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. 41615 del 10 febbraio 2016 e conclusa 
con nota n. 108139 del 4 aprile 2016;

- l’Azione 5.1.1 “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza delle infrastrutture 
nei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” del POR Calabria 2014-2020 e 
i relativi criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Calabria FESR FSE 
2014- 2020 con procedura di consultazione scritta conclusa con la suddetta nota n. 108139 del 
04.04.2016;

- il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento e il DPR 5.10.2010, n. 207 
e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decre  t  o   l  eg  i  s  l  a  ti  v  o 12 apr  i  l  e   2006  , 
n  .    16  3  ,    recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

CONSIDERATO CHE

 con D.G.R. n. 355 del 31 luglio 2017 “Programma di interventi per la Difesa del Suolo a valere su 
risorse POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo Sviluppo 
della Regione Calabria” - Delibera CIPE n.26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno” è 
stato approvato il  programma di  interventi  di  mitigazione del  rischio idrogeologico ed erosione 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


costiera,  questi ultimi  programmati  tenuto conto delle  priorità assegnate nell’ambito del  Master 
Plan Erosione delle Coste

 l’operazione denominata “Interventi Integrati per il completamento delle opere di difesa costiera 
(tra Foce Fiumara Sant’Anna – Favazzina)”  di  importo pari  a  €  1.800.000,00 - Codice SIURP: 
216195, CUP: J65B17000330006, è stata inserita, con la suddetta D.G.R. n. 355/2017, tra quelle 
approvate e finanziate sull’Azione 5.1.1 del POR FESR Calabria 2014-2020

 con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  502  del  25.10.2019  è  stata  individuata  la  Città 
Metropolitana di Reggio Calabria quale Ente Beneficiario per l’attuazione del suddetto intervento;

 con decreto n. 1422 del 13/02/2020 è stato preso atto della Deliberazione di Giunta n. 502 del 
25.10.2019 ed è stato approvato uno schema di Atto di adesione ed obbligo, al fine di disciplinare i 
rapporti tra la Regione e la Città Metropolitana di Reggio Calabria;

 tale Atto è stato stipulato in data 19.02.2020, rep. n. 6581;
- con nota acquisita al prot. 38337 del 27/01/2022, successivamente integrata con nota acquisita al 

prot. n. 90976 del 23/02/2022, la Città Metropolitana di Reggio Calabria ha chiesto l’erogazione 
dell’anticipazione pari al 20% del costo dell’intervento a seguito dell’approvazione del progetto di 
fattibilità tecnico ed economica;

- sulla  scorta  di  tale  richiesta,  con  decreto  n.  2367  del  08.03.2022  il  primo  periodo  dell’art.  6 
(Erogazione del contributo e modalità di rendicontazione) dell’Atto di adesione ed obbligo rep. n. 
6581  del  19.02.2020  che  prevedeva  l’importo  dell’anticipazione  pari  al  10%  del  costo 
dell’intervento,  è  stato  rettificato  sostituendolo  con  il  seguente: “Allo  scopo  di  garantire  la  
necessaria disponibilità finanziaria per la realizzazione dell’intervento, l’importo del finanziamento 
verrà erogato secondo le modalità nel seguito riportate:  anticipazione pari al 20% del 
finanziamento previa richiesta della  Citta  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  a  seguito  
dell’approvazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica”  tenendo invariate tutte le altre 
disposizioni in esso contenute;

RITENUTO pertanto che ricorrono le condizioni per procedere all’erogazione dell’anticipazione 
pari  al  20%  del  costo  dell’intervento denominato  INTERVENTO  INTEGRATO  PER  IL 
COMPLETAMENTO  DELLE  OPERE  DI  DIFESA  COSTIERA  (TRA  FOCE  FIUMARA 
SANT'ANNA – FAVAZZINA) –codice SIURP 216195;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di € 360.000,00 a valere sugli impegni n. 1671/2021 
relativamente alla quota parte Comunitaria e n. 1672/2021 relativamente alla quota parte Regionale sul 
competente capitolo n. U9090900301 del bilancio regionale;

VISTA la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”, avente ad oggetto: Nuove
disposizioni per l’assunzione di impegni e liquidazioni;

VISTE le distinte di liquidazione n. 3413/2022 e n. 3414/2022 generate telematicamente e allegate al
presente atto;

VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) –
Indicazioni operative”, si attesta la copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. U3301020202 del
bilancio regionale 2022;

ATTESTATA, inoltre, l’avvenuta verifica circa la completezza, coerenza e correttezza in SIURP del
corredo informativo (avanzamento procedurale, fisico e finanziario) al 31.12.2019 (circolare Dipartimento 
Programmazione Nazionale n. 30802 del 24.01.2020);

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2019/2021 approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 36 del 31 gennaio 2022.

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, riscontrata la regolarità degli atti proposti, dal
Responsabile del Procedimento

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

- di liquidare alla Città Metropolitana di Reggio Calabria la somma complessiva di € 360.000,00 a 
titolo di anticipazione pari al 20% del costo dell’intervento denominato “Intervento Integrato per il 
completamento delle Opere di Difesa Costiera (Tra Foce Fiumara Sant'anna – Favazzina) - Codice 
Siurp 216195” come previsto al  primo periodo dell’art. 6 (Erogazione del contributo e modalità di  
rendicontazione) dell’Atto di adesione ed obbligo rep. n. 6581 del 19.02.2020, rettificato con decreto 
n.  2367  del  08.03.2022,  a  valere  sugli  impegni  n.  1671/2021  relativamente  alla  quota  parte 
Comunitaria e n. 1672/2021 relativamente alla quota parte Regionale sul competente capitolo n. 
U9090900301 del bilancio regionale;

 
- di autorizzare la Ragioneria Regionale a procedere all’accreditamento della somma complessiva di 

€  360.000,00,  in  favore  della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria,  quale  liquidazione 
dell’anticipazione pari al 20% del costo dell’intervento 

- di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

- di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

ROMANO' STEFANIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm

